165,11-13 cf. Cic. *ad Q. fr.* 3,1,2 uar. | 13 cf. Plin. *epist.* 2,17,11 uar.? | 166,1 cf. Plin. *epist.* 2,
 17,9 | 1-4 cf. Plin. *epist.* 2,17,12 | 4-6 cf. Vitruv. 6,5,2 | 6-8 cf. Non. 55 (Varro) | 8 cf. c. 901,60-61 |
 8-9 cf. Non. 47 | 10-11 cf. Vitruv. 6,6,3 + Isid. *orig.* 20,14,12 ? | 11 cf. Pap. uel Balb. | 11-12 cf. Tort.
diph. | 12-13 cf. Varro *ling.* 5,138 | 13 Verg. *georg.* 2,519 | 13 cf. 1,328 | 14-15 cf. Vlp. *dig.* 43,22,
 1,4-5 ? | 15-16 cf. P. Fest. 43 | 167,2-3 cf. Isid. *orig.* 15,2,38 ? | 4-8 cf. Plin. *nat.* 37,194 uar. | 8-9
 cf. P. Fest. 116 + Varro *ling.* 7,64 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 9,101 ?

165,11 dicitur uaporarium v || 12 promoueri -mo- U²p.c. || esse a || 13 cubiculo] -um v || tempera-
 tius hypocaustum v || 17 á. τ. á. om. ov spatio relicto á. τ. ἀποδύειν a || appellatur ova || 166,2
 maria] muria o rura a || 5 uestibus ova || et in tabernae o || 167,1 sunt scalae v || 6 artificium o || 10
 est U: sit ova || testem o

restres. Vtraque tamen pro pisce estur, adeo in delitiis apud ueteres habitae, ut earum uiuaria instituerit **Fuluius Lupinus** in Tarquinensi paulo ante ciuile bellum, quod cum Pompeio Magno actum est, genera que illarum distinxerit ut essent **albae** quae in Reatino agro nascuntur; **Illyricae**, quibus magnitudo praecipua; **Africanae**, quibus fecunditas; **Olitanae**, quibus nobilitas ex **Olito**, scilicet Africae oppido; item **Astypaleicae**, ex alio oppido cui nomen **Astypale**. Sunt praeterea **Siculae**, quae **modicae** dicuntur; **Balearicae**, quas **cauaticas** uocant, quia in speluncis nascuntur; et **aceratae**, quae latae sunt, multifariam nascentes. Saginare quoque eas commentus est sapa et farre, ut **cocleae** quoque **altiles** essent, cuius artis gloria in tantam magnitudinem perducta est, ut scribat **Varro** octoginta quadrantes singularum calices cepisse. Á coclea **cocleare** dictum, instrumentum notum quo cocleae et alia huiusmodi uescendo sumuntur. **Martialis**: Sum cocleis habilis, sed non minus utilis ouis. Nunquid scis potius cur cocleare uocer? Et **cochleca** lapis ex flumine rotundus, ad cochleae similitudinem.

168 Scalas numero tantum plurali dici oportere Valla et alii quidam existimarunt, (f° 93r) moti autoritate **Salustii** ita scribentis: Deinde ubi unae atque alterae scalae communitae sunt, qui super steterant afflicti sunt. Sed numero quoque singulari **scala** frequentissime reperitur. Proprie tamen singulari numero ea significatur quae ex teretibus lignis aut funibus, alia ue simili materia constans, huc atque illuc transferri potest. Plurali uero ea quae latiores habet gradus et immobilis ac fixa permanet. De hac **Plynius**: Etiamnum scalis tectum Ephesiae Dianae scanditur. De illa **Caius** iuris consultus: Vel scalam sciens commodauerit ad ascendendum. **Cornelius Celsus**: Necessaria est scala lignea quae crassitudinem duorum digitorum habeat, longitudine ab ala ad digitos perueniat. **Idem**: Si brachium deligatum super scalae gallinae gradum posuerit. **Romanus Aquila**: Malo enim ascensum quam scalam aut gradiculos, ut quidam dixere. Aliquando tamen haec apud autores confunduntur.